Nolite fieri sicut hypocrite. Non solum phibet facere sed velle, cu dicit: Nolite. Involutate enim prima radix merendi vel demerendi est. **b** Tristes in appetita. Ipsa enim vultus tristitia est ostentatio letunum. q.d. nolite letunare ea intentione quod illi. s. pro letunum ostentatio et tristitia. **c** Exterminat enim extra terminos, prolos ponuntur: qui neque exquisitie delitatis neque affectatione sorde decet christianum.

Bl. tqua
sacra vni
c.c. vnic.

d Facies suas: non brachia: s. facies in quibus magis apparuit: **e** Et appareat hoib. letunates: quod non videri nisi exteriora: **f** S. dominus ituel cor. i. Reg. xvij. b. Eccl. i. d. Nolite fieri hypocrita in aspectu homini. Chrys. Si destructio faciei est ad vanagloriam vbi idem apparet: quod dicitur de multib. quae colorib. et subscriptionibus facie corruptum in periculis incertitudinis suuens: Illi enim si bi soli nocent: iste autem et sibi et videretur. Her. Non tuum est labi us homini committere gloriam suam: arce utique sine sera et sine clavis: Nam si ponit in os meum non tam in tua parte sed in mea est parte: cu meo libito possum laudare te vel derogare tibi. **a** Nolite fieri sicut hypocrite tristes. Chrys. Scilicet dominus quod non potest esse hilaris quod letunatus: non dicitur: nolite esse tristes sed nolite fieri. Aliud enim est esse: aliud fieri. Assiduum letunatus naturaliter facit esse tristes: qui autem per imposturam vel hypocritismus pallentes appetunt non sunt tristes sed futili. **g** Si ergo quod letunatus et tristes se facit hypocrita est: quanto iniquius est qui non letunatus: sed in facie sua argumentis quibusdam pingit venale pallorem: **h** Amen. i. vere: **g** Dico vobis amici meis: **h** Recepitur mercedem suam: laude: s. suam quam iterabatur. **i** Hoc letunatus primitus est et deo sicut. **j** Esa. lvij. b. Numquid h. est letunatus quod elegit Gregorius super Amos. liij. Incassum enim caro atterit si a prauis voluptatibus non refrenatur. Isidorus. Qui cibis abstinent et mala agunt: demones imitantur: quibus non esca sed nequit semper adest. **k** Tu autem. Et quo remouit remouendus docet quod faciendum. Dicit ergo: Tu autem. Iste enim oligon est demonstratio: alio non. Propheta dicitur est in plurimis supra: Cuius autem letunatus. **l** Huius enim sunt in pluralitate. **m** Cui letunatus. **n** Jesus. Abstinet eger: regens: cupidus: gula: summa: virtus. **o** An ge caput tuum: oleo. Metaphora est a palestinis sumpta. Isti enim in festis caput suum vngebant. **p** Jesus est. **q** Inge caput tuum: oleo. **r** festinus et hilarus exibit. **s** Cor. ix. b. **t** Hilarus datum diligit deus. **u** Eccl. xxxv. b. In oī dato hilarus fac vultu tuum. **v** Sel. Ange caput tuum. i. mente tuam oleo gratias. Caput. i. mens inunguis: ne diabolus per capillos. i. cogitationes retineat. **w** Esa. x. f. **x** Opus erit iugum a facie olei. Itē oleo spiritualis leticie per tristitia seculi. **y** Ps. **z** Unxit te deus tuus oleo leticie et. Itē oleo misericordie et auaricia. **aa** Luc. x. f. Samaritanus vulneribus sauciatus infudit oleum. Itē oleo nitide et mundus conscientiae et negligenter. **bb** Hoc caruerunt fatigatas virgines. **cc** xxv. a. Itē carnem vnguentum. i. macerationem carnis. **dd** Judith. x. a. Unxit se myrto optimo. **ee** Job. xij. a. **ff** Domus repleta est ex odore vnguenti. **gg** Et facie tuam laua. Chrys. Facies ait conscientia est. Propterea ab te sordes auaricia: purum stercora: malicie putredinem et lauidum facies aq. peripherica. **hh** Esa. j. c. Lauamini nihil estote: aufferte malum cogitationis viziari. **ii** Caput tuum christum est: Esurientem cibas: sicut pota: et sic caput tuum vniuersitatem precioso myrto. i. christum oleo misericordie: qui clamat in euangelio: Quid enim ex misericordia mea fecisti: mihi fecisti. **jj** xxv. d. Itē iustitia et duobus: ne facias malum: ut facias bonum. Ad illud primus laua: ad alterum **kk** Unge. **ll** Non dicitur: laua caput: Caput enim tuum lortionem necessariam non habet: infra autem conscientia semper sordida est in peccatis quod in corpore. **mm** Laua facie tuam. i. intellectum a curiositate: affectionem ab illicito amore. In hac autem facie inspirat hoī aia vivens. **nn** Ne videar hoib. letunatus. Non phibet similitudinem videri: sed velle videri et undelaudari. **oo** Sed patri

tuo: per creationem: per recreationem: per seruationem. p. **pp** Qui est in abscondito. **qq** Esa. xiv. c. Vere tu es deus absconditus. q. **rr** Et pater tuus qui videt in abscondito. **ss** in humili et pura scientia: quod celum dicitur. **tt** Esa. viij. a. Celum mihi sedes est. **uu** Reddet tibi. **vv** Sap. x. d. Reddet deus mercedem laborum suorum.

ww Nolite thesaurificare tecum. Supradictum phibuit dominus letunatum per humano sauro re captando: et adhuc idem phibet fieri pro lucro temporali acquerendo. **xx** Sunt enim quidam auctoritate letunates ut parcant rebus suis et multiplicent sibi thesauros: et tale letunatum phibet deus. **yy** Vnde potest sic distinguiri: ut sit summa et brevis inclusio omnis predictorum. q.d. nolite dare elemosynam letunare orare. p. modo terreno: et quod diceretur singulare: nolite thesaurificare tecum. Id est aliqua opera miscitum vel de genere bonorum ageretur vobis in terra: id est pro emolumento terreno. **zz** Sic ergo. **aa** Nolite thesaurificare vobis in terra. i. spem vobis collocare in terrena: diutinas reputando. **bb** Vnde ergo et linea de molitur: ad latram. **cc** consumit et destruit. **dd** Iacob. v. a. Argentum vim et aurum eruginault. **ee** Et ubi fures effodiuntur et furantur: ad latram sepe. **ff** Vnde Eccl. xix. b. Non abscondas eam. pecunias sub lapide in predictione. **gg** Sic fecit quidam subscriptus lapidi hic sunt: et alienis et accipitris subscriptus: hic non sunt: et mortuus est ille qui absconderat per dolorem. **hh** Eius est thesaurus scientie: De quo Eccl. xx. d. Sapientia abscondita et thesaurus iussus est in vtilitate. **ii** Prover. xi. d. Qui abscondit frumenta maledicetur in populis. **jj** Itē ergo. **kk** Prover. xxi. c. Thesaurus desiderabilis et oles in habitaculo iusti. Et malus thesaurus culpae. **ll** Roma. ii. a. Secundum duritiam tuam et cor impunitus thesauricas tibi latram in die ire et reuelationis iusti iudicium det. **mm** Vnde ergo. **nn** Moraliter. **oo** Thesaurus autem est metallum: aut vestimentum: aut lapidis preciositas. **pp** Primus demolitus erugo: secundus linea: tertius fures. **qq** Quid ergo dicitur de his thesauris: **rr** Ciprius tagit clericos. **ss** Eccl. v. a. Nolite attendere ad possessiones iniq. nihil enim prederunt tibi in die vincentis et obductionis. In his predictis tribus triplex nota est: **tt** Primi carnis et diaboli. **uu** Secundi tria facula diaboli. **vv** Erugo qui est auro et argento: cupiscit in iusti. **ww** Job. xx. b. Diuitias quae de uorauit per cupiditatem suam euomerat per amissionem. **xx** Prover. xxiiij. a. Me erigas oculos tuos ad diuitias quae haec non potes. **yy** Linea quae nascit de ueste plicata et in grete/gula est et luxuria in carne. **zz** Fures sunt supbia et demones: qui oes virtutes furantur. **aa** In quo occidit descendens a hierusalim in ihericho: **bb** Lucas. x. e. Notabiliter autem dicitur effodiuntur primo: et furantur secundo. Effodiunt enim per ostentationem: ut deinde furensem cum appetit humani saure. **cc** Job. i. b. **dd** Scilicet mea decorticata. **ee** Gregorius. **ff** Deparari desiderat quod thesauri in via publice deportat. **gg** Allegorice significat iustitiam: quod linea latet vestes sumuntur. **hh** Erugo super blasphemiam: quod oem decorum virtutum obfuscatur. **ii** Fures: heretici vel demones: qui semper adhuc tendunt ut spiritualibus spoliatur. **jj** The sauritate autem vobis: **kk** Non dicitur mihi: **ll** Nihil enim predest sibi sed vobis. **mm** Job. xxiiij. a. Quid predest deo si iustus fuerit: aut quod offeres ei si inmaculata fuerit vita tua? **nn** Bonorum meorum non egies. **oo** Thesauri sunt in celo: qui sunt in proprio loco. **pp** Chrysostomus. **qq** Subam tuam letum collocare: ubi patria habes. **rr** In celo dicitur. q.d. in corruptibilis sunt diuitiae letum: et in celo ubi nibil corruptibile sunt. **ss** Hoc est et ponendum. **tt** Eccl. xliij. c. **uu** Oportet corruptibile in fine desister: et quod illud opabile ibit cum ipso. **vv** Chrysostomus. **ww** Quod scilicet est illuc relinqre unde exitur: est: et illuc non premittere quod itur: est. **xx** Quicquid per aia tua feceris: ibi tuum est: quod autem relinqit perdidit. **yy** Nam quod corporaliter congregatur: spiritualiter dispersum videtur et perditur: quod autem corporaliter dispersatur: bene spiritualiter congregatur in celo. **zz** Qui collocat thesauros in terra: non habet quod speret in celo. Ut quid respiciat in celum: ubi nihil habet repositum? **aa** Unde Proverbii. **bb** Quid enim mihi est in celo et si te quid volui super terram? **cc** Vnde ergo

Euangelij secundum Mattheum

a **E**ibi neq; erugo nec tinea demolitur: ad litterā: Moraliter quia nihil malū ibi admittitur r̄c. **D**orali: Per eruginem fugia: que de bono oris sic erugo de metallo. Per tineam inuidia: quia sicut tinea sine sonitu vestem corrumpit: sic inuidia virtutes. Fures sunt h̄eretici: qui furantur veritatem sacræ scripturæ: vel dñm mones: qui effoduntur.

Luc. ii. c. In temptatione: furā molit: et vbi fures n̄ effodiunt nec furant. **E**b̄i enim ē thesaurus tuus: ibi ē et cor tuum. Lūcerne corporis tui ē oculus tuus. Si fuerit oculus tuus simplex: totū tu corpus tuum lucidū erit. Si p̄ contra quos ylūlandum est. **E**t vbi fures non effodiunt nec furantur. Chrys. Omnia bona mundi triplex interitus tollit: aut ex seip̄sis veterescunt: aut dñi p̄ luxu consumuntur: aut extraneis dole, vi, vel calamia dissipuntur: quia omnes fures dicuntur: qui per iniq;itatem festinant aliena facere sua. Tel. **E**b̄i fures r̄c. quia ibi aduersus electos dei nulla fraus p̄ualebit. Naum. i. d. Lelebra iuda festivitatis tuas: nō adiūctelytravit p̄transcat in te bellum: vniuersus interiūt. **E**ibi enim ē thesaurus tuus. q. d. caue vbi thesauriceo. **E**ibi enim ē thesaurus tuus: ibi ē et cor tuus. i. cordis meditatio. Eccl. x. a. Cor sapientie in dextera eius: i. i. ḡnis: et cor stulti in sinistra. i. i. transitoria. Deut. xxii. d. Oculū iacob in terra frumenti. i. i. celo. Prover. xvii. d. Oculū stupor in finib; tr̄e. Eccl. ii. c. Oculū sapientis in capite eius. **E**bi ē thesaurus tuus: ibi ē et cor tuus. Nero. Cor habet gulosus i. v̄tre: lasciuus i. ludicris: amator i. libidine: avarus i. pecunia. **T**hesauri cantanti. Qui vult thesauricare tria sibi sunt necessaria. Prudentia tria sunt necessaria in reponendo: discretio in congregando: diligentia in seruando. Prudentia: ut prouideat vbi reponat in locum turum: id est in celum: et arcum fortē. s. christum vel beatam virginem. Corpus est mala arca: quia omnia putrescent ibi. Aliquando diabolus vult auferre thesaurum istum per violentiam. s. temptationem. Quod significatur. ii. Machab. iii. c. q. heliodorus qui diabolum significat: voluit spoliare templū. Sed quid faciendum est: docetur ibi optime. Tria sunt que vim eius debilitant: Oratio: timor: et dolor. De oratione dicitur ibi: Invocabāt de celo eum qui de depositis legē posuit ut his qui deposuerant ea salua custodiret. Si ita fiet: veniet ille sedens super equum: habens ut videbatur armis aurea. s. christus paratus ad pugnandum: quem sequuntur duo ḡuenes optimi decoze. s. angeli missi a deo. s. timor de pena futura: et dolor de pr̄terita culpa. Discretio etiam necessaria est. Roma. xii. a. Rationabile sit obsequiū vestrum. **D**Ucerna corporis tui. Dixerat vbi thesaurus tuus est: ibi et cor tuus: ideo caudū est in reponendo thesaurum. Sed q̄r cautela ab intentione incipit: ideo determinat intentionem ut non vertatur ad inanem gloriam vel lucrum tempale. Chrys. Post elemosinas conuenient docet mentein habere ad deum. Qui enim cor habet ad deum: illi oculus lucidus est. Unde. s. v. a. Beati mundo corde: quoniam ipsi deum videbunt. Eccl. xi. c. Dulce lumen et delectabile oculis videre solem. Vocans ergo intentionem oculum: comparat eum lucernę. Sicut enim oculus membra ad operandū dirigit: et lucerna gressus ambulantib; sic intentio congeriem operationis. Et sicut nomine oculi duo accipiuntur: ut dicit Blo. s. intentio et lux fidelis: sic nomine corporis duo similliter. s. congeries operum exteriorum: et congeries operum interiorum sive virtutum. Primo oculo responderet primū corpus: et secundo secundū. Lucerna igitur intentio recta: vel fides formalis: opera dirigunt et informant. Dicit ergo: **L**ucerna corporis tui. Corpus dicit congeriem operum exteriorum et interiorum. **E**t oculus tuus: id est fides vel intentio: ut non ad lucernam hominiū iudices opera: sed ip̄s conscientie. Apoc. xxi. g. Lucerna eius est agnus. Quia agnus simplex: significat rectam

intentionem et simplicem. **S**i fuerit oculus tuus. Per hoc q̄ dicit oculus singulariter: significat q̄ intentione debet esse ad unum. iiii. Reg. viii. b. Sedechias execratus est in reblatha. Similiter fides debet dirigī ad deum. Cant. iiii. c. Vulnerasti me soror mea in uno oculoru mor. **S**implex: sine errore ad fidem: sine prava delectatione ex charitate informante. Tel. **S**implex: sine duplicitate. **b** **T**otum corpus tuum: id est congeries bonorum operum iteriorum et exteriorum: 21. q. i. c. i. **L**ucidum erit: a tenebris peccati removit. **S**i autem oculus tuus: id est intentionis tua: **W**equeā fuerit: id est peruersa. **m** **T**otum corpus tuum tenebrosum erit: id opus demeritorium erit. Chrys. Sicut qui graues habet oculos: si ponas eū in loco tenebroso melius viderit: si autem ponas in sole nihil videt: quia oculi non suffert solis candore. Sic et homo mundialis: q̄ oculū. i. metē terrenis desideriis sordida habet et turbulentam: si ponas eum in rebus mundis sapit et astutus est: si autē trahas eū ad res spūiales nihil sapit: quia mens eius terrens desideriis corrupta iusticie bonum non sentit: dico non nescit: scit enim qd̄ nō sentit. **S**i ergo lumen: id est intentione que debet esse lumē operum. **O**d in te est in liberō arbitrio. **T**enebre sunt: mala intentione facta: quia tunc mala: q̄ ipse tenebre: id est ea que p̄ se mala sunt: quante erunt: Et est sensus in summa. Si bona que agis: qr̄ mala intentione sunt: tenebre sunt: ea que per se mala sunt et mala etiā intentione sunt: maiores tenebre sunt. Tel. s. Aug. Lumen est intentione prava: dictū vel factū dicunt tenebre. Unus est sensus. Si intentione corrupta est tenebre: multo magis dictū vel factū pcedēs ex illa intentione. Chrys. Nō eligeres auxilios sericas vestes ut oculis orbaretis: qr̄ nulla relisque vīte tibi esset utilitas: ita in aīa custodi intellectū. **N**emo potest duobus dñis seruire. Ad huc virutū dñis quasi quadā anthypophora. Posset enim dicere alioq: Si propter intentionē tempallum et hīmōl mala sunt q̄ sunt bona: ego faciat bona simul et propter celestia et p̄tempalia. Et potest hoc respicere tria que p̄dicta sunt. s. Nemo potest seruire pro temporalibus simul et terrenis: vel simul thesauricare in celo et in terra. Tel. Nemo potest simplici oculo et nequeā facere aliqua. **s** **D**uo dñi do minis contrarijs. Non enim potest q̄s exercere opus diaboli et placere deo. iiii. Reg. xvii. d. Absquo claudicatis in duas partes: Duo dñi sunt virtutes et virtutis: celestia et terrena: deus et diabolus: vana glā et vera glā. **A**ut enim: sublūgit cām p̄dicōp: **v** Anū odio habebit diabolū tanq̄ singula titer malum: non creaturā s̄ virtutem. **i** p̄sib; s̄ d̄ractores **t** Tel. Prover.

I Et alterū diliget. s. deū. b. Aut vnū sustinebit
s. olabolū iugū eius portādo. c. Et alterū contēnet. s.
deū ioga ei² delitij^s t^e cupiscētij^s postponendo. Et nota q^z
dicit: cōtēnet: nō odit. In oī enī pētō morali ptemp^r est.
Nota q^z nulla creatura deū odit affectu/etsi effectu. Nec eti-
am diabolus odit de-
um inquātū deus ē:
sed inquātū punien-
dus ē. Sicut latro n̄
odit iudicem q^z hō:
s q^z iudex t^e vinder.
D Non potestis
deo seruire t^e mā-
mone: Manifesta-
tio er^t ē q^z dixerat:
Mō potestis duob^r
dñis seruire. Mō di-
cit h̄c: q^z fieri licet
ut bñ disp̄set. Abra-
ham inquit et abrahā et soli: sed non eis seruferunt. Seruferunt
et aliterū diliget: aut vnū susti-
nebit: t^e alterū cōtēnet. Nō po-
testis deo seruire t^e māmone.
E Idēo dico vobis: nē solli-
s citi sitis aīē vīz qd mādūcesl.
B nēq^r corpi vīo qd iduamini:
I Nōnē aīa plus est q^z esca: et
K corp^r plus q^z vestimentū: Rē-
spicite volatilia celi: qm̄ nō se-

am enī diuītias habuit et lob: led non eis feruerunt. Seruire
enī diuītias auarī est. Mota autē q̄ sy-
ra lingua/mammone diuītis dicuntur.
Scōm quosdā dicit nomē demonis/q̄
preest diuītis: nō q̄ in ei⁹ ditione sint:
sed qz laqueis diuītarū vtil ad decipl-
dū. Chrys. Nō solū in hoc nocēt diuī-
tis qz latrones armat̄ s̄ nos: t̄ intellectū
obtenebrant: sed qz a seruitute dei nos
expellit in suā captiuitatē. Ideo q̄ vult
dei amare/necesse ē vt odiat diuītias:
t̄ q̄ vult mādata auaricę facere necesse
ē vt ptemnat dei mādata. e Ideo
dico vobis: qz s̄ deo t̄ māmonē nō
potestis seruire: ideo dico vobis.
Quia possēt forte dicere: Tu phibes
diuītias / s̄ saltē indigem⁹ cibis t̄ possu-
mus solliciti esse de illis habēdis. Hoc
p̄uenit t̄ remouet cū dicit: I Ne sol-
liciti sitis aīc vīz. i. vīte vīe. Multo
plex ē sollicitudo. Est enī quedā puidē-
tię spūalis: Et hēc p̄cipit Prover. vi.
a. Gade ad formicā o piger t̄ disce sap-
tentia. Est et sollicitudo trahis necessita-
tis: q̄ est tolerabilis. De q̄ Gen. iii. d.
In sudore vult⁹ tui vesceris pane tuo.
Est etiā sollicitudo superfluitas t̄ curiosi-
tas: Hēc p̄uenit ex amore inordinato
terrenor⁹ t̄ dissidētia eternoꝝ: De hac
Proverb. xi. a. Expectatio sollicito-
rū p̄bit. De hac etiā dicit Luc. vii. b
sup illū locū: Semē est verbi deli Glo-
Sollicitudo hui⁹ seculi suffocat & bum
deli. Ibi Bern. Circūst sedulus explo-
rator: sequīs/obsequīs/simulat/dissimu-
lat/pedib⁹ ac manibus repēs si q̄ mō se
possit ingerere in p̄imonium crucifix.

Chrys. Solllicitudo desperatiois et ha-
ita. Prima solllicitudo est comedibilis: secunda tolerabilis: tertia
vitupabilis. **g** Quid maceret. Hic suggillans guloso.
Pbil.3.d. qm de vent e: Sic de guloso esau dicit. Gen. xxv. d. Aug.
Pascebat ptenitentia se et non pascit obsequitum. **Chrys.** Escas est
solllicitus non fueris habebitis: iusticia vero nisi sollicitus fueris non ha-
bebis. Quae ergo sapientia de hoc sollicitum esse quod sine sollicitudine
etiam apprehendes: et non esse sollicitum de eo quod nisi sollicitus fueris
pdes. **Phil.iiij.a.** Baudete in domino spiritu. **b** Hoc est corpori vestro
quid iduanumini. De duobus loquitur quod est maxima sollicitudo. scilicet
cibo et vestitu. **j.** Timoth. vij.b. Habete alimenta et quod tegam
tur et. De his duobus sollicitus erat quod induebat purpura et byssos
et quotidie epulabatur splendide: **Luc. xvi.j.e.** Habentes igit vic-
tum et quod tegamur hinc etenim sumus. **Piero.** Omnes pariter et

¶ **R**omea aia plus est q̄ esca t̄ Corpus pl̄ q̄ vesti-
metū: q.d. qui dedit aiam q̄ magis est / dabit t̄ escā quē mi-
nus ē. Quantū ad escam dat exemplū de volatilib⁹: quantū
ad vestimentū de lilijs. **R**omea aia pl̄ est q̄ esca. i. vita via.

Simile Ioh. xij. d.
Qui amat aiam suā
qdēt ea*s. l.* vitā. q. d.
dīs: ne timeatis / q
dedit aiam: dabit es-
cam. **K** *Et cor-*
pus plus q̄ vesti-
mientū: q. o. sic: et
longe mar⁹: qz b. p̄k
illud ē dāti vel fac-
tū. Chrys. Dia non
moraf nisi i corpe cl

lunt solliciti parum
qd māducēt. Et maxie theologi: q̄ clō aīe orū apponut nec in
de comedūt; dū qd i scholis audītūt n̄ faciūt; s̄ p laude aut tē
porali mercede vēndūt. **I** Respicite volatilia celi: n̄
nō ppetuo erūt z ideo minorā t̄ indigniorā sūt. **E**ryp. Con
firmat p̄mo ab aīa: vt a mātori: deide a minori: vt a volatili
m. **Q**uā nō serūt: ad victū sūt curādū. **n** Flecp me
tūt/laborādo. **O** Flecp p̄gregāt: laboꝝ sollicitudinē ad
dendo. In p̄mo sugillant timidūt: in scđo auari t̄ inquieti: in ter
tio raptiores z tyrānti. **P** In horrea: qd fec̄ ille diues stu
tus. **L**uc. xii. c. dices: Quid faciā qz nō habeo q̄ p̄gregē fru
ctus meos: hoc faciā: destruā horrea mea t̄ malora faciā illa
rē. **D**ixit aut̄ illi de: Stulte hac nocte siam tuā repelet a te.
Eryp. **A**ialia oīa fecit de: p̄pt hoīem: hoīem aut̄ p̄pt seip
sum. Si ḡ aīalib⁹ ministrat p̄pt hoīem: quō hoīib⁹ non min
istrabit p̄pt seipsum: q̄ **E**t patervester ecclēstī pascit il
la: nō de: me: sed pater vester: vt illis p̄siderat: multo ma
gis vos pascat: q̄ estis filij. **P**5. Qui dat iūmēt̄ es̄cā ipsorū. **P**5. 146.
Job. xxviij. d. Quis p̄parat coruō es̄cā: Rab. Quis rex de

Unus misericordia debita non percurat alimoniam: **Q**uis dominus seruit sibi nisi misstrat cibaria: **Q**uis pater non dat filio: **M**oli hō exacerbare deum per te taliter cogitādo: **D**ato regno suspiras panem in-

dutus imortalitas gloria/plagis corporis vestimentis: Aug⁹ et
Rab. hęc ad litterā intelligunt: Verisimiliter tū possūt expo-
ni de religiosis: qui nec serūt nec metūt r nibil i terra querūt
et ab omni inuidana sollicitudine semoti sola ptemplatione in
celo degunt. De quibus Esa. lx. b. Qui sunt hi qui ut nubes
volant: et qsi colubē ad fenestras suas: ¶ **H**ōne vos ma-
gis pluris estis illis: Modus loquendi ē respondēs trā-
lationi. q.d. maioris enī precij estis. Si igit̄ de illis curat: et
vobis. ¶ **Q**uis aut̄ vīni cogitās: sollicitudine et stu-
dio aīe: ¶ **P**otest adiūcere corporali sagacitate et labore:
v Ad statūrā suā cubitū vñū: q.d. nullus. q.d. qui de-
dit corpori augmentū dabit et vestimentū. Alia līa dicit: **A**
etatē suā. Et sic pbat dñs per rationē augmentū: qd de cibo
debet esse sollicitū: qz si cibis ē ad augmentū vel nutrimentū:
deus autem vtrīcī operā: ad quid igit̄ cibis cum tanta solli-
citudine acquirītur: Chrys. Sicut sollicitudo corpori non
potest apponere: ita nec cibum congregare. x **E**t de ve-
stimentis quid solliciti estis: q.d. si corpori addere non
potestis: de vestibus non curetis: quia in his et alijs puitde-
bit eis qui ea fecit. y **L**ōsiderate
lilia agri quō crescut: qsi. s. tam
coloribus p̄ciosis iduta sūt. a **M**ō
laborāt: colorib^z se ornādo. b **M**e
qz net: idumēta sibi p̄ficiēdo. Chrys.
Qd dīc laborāt: ad vīlos p̄tinet: qd
diemēt: ad fērias. Itē. Cur si dīc pa-

Amorali. Per lilia actiuos: g volatilia p̄eplatiuos: g feni
intellige p̄ficios.

Evangeliū scđm Mattheum

a Dico aut̄ vobis: ego. s. de cibis verbis dubitare non debetis. **b** Qm̄ nec salomon: q̄ p̄ alij̄ h̄ib̄ floruit: qui dicit Ec̄s. q̄. b. Sup̄gressus sum opib̄ oēs qui ante me fuerunt in hierusalē. **c** In oī gloria sua tripli: Diuina rū/scientiarū/potentiarū. Alia littera: In oī regno suo.

d Cooptus ē si-

cūt vñ ex isti. **i.** tam pulchre. Vel q̄ in salomone fuerunt vestes allene: in lillo ho. p̄rie vestes q̄ na-
tura dedit el. Chry-
sostom: Salomonis
hoies ministrabant
vestes: istis aut̄ de.

e Si em̄ fenum
agri qd̄ hodie ē et
cras in clibanū
mutat. i. in fornace:
vel in acerū factum al modum clibanū. Cras aut̄ pro fu-
turo ponit. Simile Ben. xxx. e. R̄idebit mibi cras iusticia
mea. **b** Deus sic vestit. i. tam pulchre ornat. q. d. si ista
quē tm̄ ad vsum temporis sūt et tam ci-

d Cooptus ē si-

cūt vñ ex istis.
Ornamētu corporis
purpura: et byssus:
Dūdicia aut̄ et pati-
entia sūt q̄si duq̄ pu-
elle que vestiunt ani-
mam purpura et bys-
so. Byssus ad mūdi-
cā ptinet: purpura
ad patientiam. Pro-
verb. xxxi. c. Pur-
pura et byssus indu-
mentū eius t̄c. **e**

f Fensi/diuites. Ja-
co. i. b. Diues sicut
flos seni trāsbit: ex-
ort̄ est sol cū ardore
et arefecit seni et flos
eius decidit et decor-
vult̄ eius dep̄it: sic
et diues in itinerib̄
suis marcescit. **f**

g Cras. i. subito vel
instante die iudicij.
h In clibanū/ ge-
bennē. **i** Deus
sic vestit. s. v. g.
Qui solem suū facit
oītri sup̄ bonos et ma-
los. De hoc signo sic
vestito et postea i cli-
banū. plectro legitur
Luc. xvij. e. Homo
qd̄ erat diues: et in-
duebat purpura et
byssos/ ecce vestimē-
tū: et postea sepult̄ ē
in infernum/ ecce cli-
banus t̄c.

Dñs. phib̄ sol-
licitudinē ap̄t
multas causas
q̄ ob̄i del suffocat. i. xlj. c. Sollicitudo h̄ib̄ seculi et fallacia
diuinarū suffocat verbi. Sc̄da ē: q̄ fructificationē honorū
opersi exterminat. Hiere. liij. a. Mouate vobis nouale et no-

lite serere sup̄ spinas. Tertio: hominē illaqueat. j. Timoth.
vli. b. Qui volūt diuites fieri incident in temptationē et in la-
queū diaboli. Can. v. b. Explorauit me tunica mea. Dic̄ He-
da. Recepta sollicitudine t̄paliū sub sidioꝝ quālibet eximius
p̄dicator difficile mittit p̄t̄m. Quarto: a spūalibus retrahit.

Greg. Amor tpall-

um eternarū viscus ē
p̄gnat. Quinto: in-
ebriat. Chren. lij. b.
Inebriavit me ab / Lue. 12. d.
sunt h̄ib̄. i. sollicitudi-
ne p̄ḡtria et amari
cante aiam. Sexto:
aiam afflīgit et q̄ spe
habebat 12. q. i. c.

ēnī oīa gentes inqrūt: Scit
ēnum pater vester quia his oī-
bus indigetis. Querite ergo
prīmū régnum dei et iusticiā
eius: et hēc omnia adiūcien-
tur vobis. Mōlite ergo solli-
citi esse in crastinū. Crastinus
enim dies sollicit̄ erit sibi p̄-
si. Sufficit diei malitia sua.

mittit. Ec̄s. xxij. c. Vigilia et tortura et cholera viro intrin-
to. i. cupido. Octauo vigilādo somniare fa. Ec̄s. v. a. Vul-
tas curas sequunt̄ somnia. Et nota q̄ sicut somniāt̄ videt q̄
multa faciat: ita solliciti multa cogitat et pauca facit. Mono-
aiaz excēcat. Un̄ Hiere. vli. b. et. lij. Reg. xvij. b. habeb de
sedechia q̄ excēcat̄ sūt i reb̄lathā: q̄ iterp̄at̄ mīta hēc. De-
cimo euacuat̄ p̄niaz. Ben. lij. v. Can. i. possēt̄ tpaliū post-
q̄ eduxit abel. i. luciū i agp̄ sollicitudis. i. occidit eu. t. Que-
rite q̄ p̄mū regnū dei. Nota q̄ tria sūt genera bonoru: Tria genera
bonorum

Eternū/spliale/tpale. Prīmū est maximū bonū: secundū mi-
nus: tertīū mūnū. Hic q̄: Querite p̄mū. i. p̄mo vel p̄nci-
palis. Vel/ Prīmū/qd̄ est inf̄ alia p̄mū: v. Regnū dei.

Hoc vñ et solū cū sollicitudie ē querēdū. Et iō dicit: Que-
rite. i. ad querēndū attēdite. Querite; q̄ ips̄ breue. Deut.

xxxij. e. Ad esse festinat̄ ipa. Ec̄ch. vij. a. Finis venit: venit
finis. Itē q̄r̄ logeū. P̄s. Regnū tuū regnū oīm seculorum. P̄s. 144.

Itē q̄r̄ locūdū. P̄s. H̄ magna multitudo dulcedis t̄p̄ dñe. P̄s. 50.

Ela. xxi. c. Si gr̄te gr̄te. Querite/oīone et ope. Itē quia

gloriosū et copiosū. Proverb. viij. b. Decū sūt diuitie et glia
t̄c. **x** Et iusticiā el̄. Ecce bonū spūale: qd̄ est via ad regi-
nū. Chry. Iusticia ē via pietat̄ q̄ quā itur ad regnū. **y** Et
hēc oīa: Ecce de bonis tempalib̄: que vltima sunt et minima:

z Adiūcien̄t̄ yob: Mō dicit dabunk̄: ne p̄tent̄ q̄p̄anda

regno vel futurib̄. Et nō dicit gr̄eda esse: ne p̄ten̄ terminus

ēē humānē vīe. Adiūciet̄: adiectiu mō/nō substatiuo. E

E aut̄ illis q̄ faciūt̄ de adiectiu substantiū et ecōuerso. Aug.

Ue aut̄ illis q̄ relinquit̄ te dñe et aberrat̄ i vestigib̄: et tuos p̄

te nū amāt̄: et obliuiscunt̄ qd̄ inuāt̄. Mūt̄ tul sūt oē gen̄ cre-
aturarū. Chry. Mō dixit: dabunk̄: q̄ q̄si nihil sūt: et ita gr̄e

futura et accipies p̄sentia. Sed ats: Mōne iussit panē peteret̄

Ita: S̄ addit: sup̄substatiāle et hodie. Et iō bñ seq̄: a

Mōlite q̄ solliciti esse i crastinū. Sup̄a phib̄t̄ sollicitudi-
nē rētū tpaliū p̄sensilū: mō aut̄ phib̄t̄ sollicitudinē futuro-
rū. In crastinū/dic̄: q̄si vlt̄ā anū: in q̄ semel metim̄ et vī-
demiam̄. Hiero. Gratissimēt̄ cura futurop̄ q̄ incerta ē

deo relinqm̄. Chry. Qui ad fontē vadit nō ē sollicit̄ de bi-
bendo: nec q̄ ad p̄adūlū copiosū: quid times stulte. Dei pul-
denta largior ē fonte. Et. i. Mon eni p̄p̄ hoc natūlū vt co-
medam̄: s̄ vt deo placeam̄. b. Crastin̄ eni dies solli-
citi erit sibi p̄p̄. Mōra q̄ i supra dicit̄ h̄ nome sollicit̄ signi-
ficat arrietate: h̄c vo p̄uidēt̄ quā futurū affert seculi. Chry.

Si dixeris: oportet me sollicitu eē q̄ necessaria sūt. Contrariū

ego ato: q̄ p̄p̄ bñ q̄ necessaria sūt ne sis sollicit̄. Itē q̄r̄ neces-
saria sūt: nō oportet dubitare. Quā eni pat̄ est q̄ nō necesa-
ria tribuit puer: maxie cū nec ignorat nec egear:

c Suffic̄ eni diei malitia sua. i. sollicitudo sua. q. d. p̄ se suā habeb-

bit sollicitudinē: Un̄ nō expedit alia addere in p̄senti. Chry.

Dalic̄a afflictionē appellat sollicitudinē et laboꝝ p̄sentiū: nō

sic manich̄i dicūt̄ malā sp̄am creaturā. Ben. xlvij. b. Dies

p̄grinat̄ōis vīt̄ meꝝ sup̄ terrā cētū triginta anni qui et mali.

Eph. v. d. Redūnet̄ ips̄ q̄m dies mali sunt.

d Mōlite iudicare t̄c. Sup̄a

Quoniam iudicare te. Supra p. Expo. Ca. VII.

bibuit dominus sollicitudinem temporalium curiosam: ex qua iudicis temeraria et suspitiones pravae ac inordinate correctiones oruntur. Qui enim terrena diligit: videntis aliquid iustum vel religiosum ad ysum suum vel suorum temporalium reseruare ad tempus, vocat eum avarum vel

hypocritam: et se ab iudeo.

Acit atque de sua conscientia iudicat fratrem suum: Nam qualis est: putat alios esse. Ista iudicia temeraria probaberet dominum? Ad intelligentiam autem dicendorum non qualiter. sed quod est iudicium duplex iudicium hominis multiplex est. Iudicium auctoritatis.

Pro. 9. Adiudicationis. Ps. Quoniam fecisti iudicium meum et causam meam te. Officij. Joh. v. d. Omne iudicium dedit filio. Probationis. i. Pet. ii. d. Tempus est ut incipiat iudicium a domino dei. Retributionis. Joh. ix. g. Ego in iudicium veni in mundum hominis dum. Iudicium autem hominis multiplex. Iudicium discretionis. j. Corin. xi. g. Si nos in iudicando djudicaremus: non vestigium iudicariemur. Ita confessionis. Ps. Judica me deus et discerne causam meam. Ita comparationis. i. xii. d. Regna austri surget in iudicio cum gente ista et condemnabit eam. Item approbationis. i. xii. d. Sedebitis et vos super sedes duodecim te. Item certitudinis quod est platorum. Item suspitionis. Ro. xii. a. Tu quis es qui iudicas alienum servum. Item temeritatis. i. Corin. ii. a. Nolite ante tempus iudicare. Item norandi quod iudicium suspitionis ex fragilitate puerit: et est veniale: quod. s. aliquis suspicatur malum de alio in incertis: non tam consentiendo: sed potius dubitando. Et est haec temptationis humana: hequa. i. Corin. x. c. Temptatio non vos appetebat nisi humana. Iudicium temeritatis triplex. Diffinitionis: argumentis: assertiis: quod ola phibens hic. Iudicium diffinitionis: quod de incertis quasi de certis quod firmat sententiam: id est quod de malo desperat quod non possit corrigit. Et hoc dupliciter sit. He persona: et de re. Joh. ix. c. Non est hic homo a deo: ecce persona: quod sabbatum non custodit: ecce res. Iudicium argumentis est: quod iudicat de alio arguendo quod malus sit ei ad eum non pertinet. Iudicium assertiis: quod aliquis ut appareat bonus iudicat alios esse malos in eo in quo ipse malus est: Et hoc est pessimum. An. Ro. ii. a. In quo aliis iudicas: te ipsum condemnas. Glo. Qui te non obseruas ab his unde altos reprehendis. Quidam autem istud capitulum in septem partes. In prima agit de cautela habenda in iudicis et correctionibus faciendis. In secunda agit de cautela habenda in dispensatione verbi divini: ibi: Nolite sanctum dare canibus. In tertia docet omnis necessaria postulare: ibi: Perite et dabitis vobis. In quarta de iustitia naturali: quod est via apta venientia ad deum: ibi: Oia ergo quaecumque vultis te. In quinta agit de impedimentis huius vie: ibi: Attendite a falsis prophetis. In sexta et ultima ostendit dominus qui fecerit predicationem christi: qui autem non fecerit assimilabili dolabolo: ibi: Ois ergo qui audiunt vobis haec. Dicit g. a. Nolite iudicare. De maiis iudicis planu est: s. de incertis rebus et personis. Glo. ho una exponit de iudicio bono: ut sit sensus: O vos glorianti nolite appetere iudicare. i. iudicando condemnare: sed quod oportet iudicare ex officio: cōpatimini iudicadis: sicut dicitur Esa. i. f. Deo cōsidero ego super hostibus meis. b. Et non iudicabimini a deo pro peccatis vestris. Chrys. Hoc peccatum est sicut in peccatorum dimissione. c. Dimitte et dimittet vobis. d. Nolite condemnare et non cōdemnabimini: In quo enim iudicio: id est per quam iusto vel iniusto: d. Iudicaueris.

Capitulum. VII.

Nolite iudicare et non iudicabimini: nolite condemnare et non condemnabimini. In quo enim iudicio iudicaueritis: iudicabimini: et in quia mensura mea si fueritis remetetur vobis.

e. Quid autem vides festucam de oculo fratris tui.

tigiallos: iudicabimini ins. Largius autem hic accepit iudicis quod ante: ut comprehendant voluntates et opera. q. d. In qua voluntate beneficeris: in ea liberaberis: et in qua mala: in eadem punies. Iudic. i. b. Sic feci sic reddidit mihi deus. Ita Lesterus. vñ. d. Suspensus est aman in patibulo quod parauerat mardonio. Item. iñ. Regl.

xii. f. In quo loco lignificis canes sanguineum nabothe et tuli lambet. l. q. i. c. multi testas

Et. q. Regum. xii. c. ite testas

Quia dormiisti cum uxore prelini tui: pri-

mus dormieret cu[m] uxore tua. Zach. ii. q. c. Exe. 52. q. 6. in p. quabit gratias. e.

f. Et in qua mensura mea si fueritis remetetur vobis. i. f. In qua vita-

te culpe quam habuisti

iudicando erit quantum penitentia iudicaberis a deo. Si parvus peccasti: parvum punies: si parvum meruisti: parvum remunerabis: si multum: multum. Esa. xxvii. b. In mensura contra mensuram ei ablectus fuerit iudicabit eum. Prover. xi. a. Statuera dolosa abominatione apud deum. Apoc. xvi. b. Quantum glorificauit se et in delictis fuit: tibi date ei tormenta et lucubra. g. Quid autem vides festucam te. Omnes ex temerario iudicio sepe oculi illicita correctio: ideo sicut ab omnibus iudicatu temerari: sic ab omnibus hic remouet illicita correctionem. Illicita autem correctio est: quod non amore iusticie sed vindicta vel odio vel simulari fit ut iustus videatur qui corrigit malum. Vnde qui corrigit quod vel plus reprehensibilis est: quod ille qui corrigit. Qui enim amore iusticie alium corrigit: puerus si corrigat quod malum est: et post in fratre cum lenitate et dilectione psonam et odio virtutem et puritatem intentio. Dicit ergo: h. Quid autem vides festucam. i. in mensura vel leue peccatum: Quid. i. quod: g. In oculo fratris tui. i. in intentione. b. Et trahemus magnus peccatum.

i. In oculo tuo in intentione tua: k. Non vides. q. d. cur habes oculum apertum ad iudicandum alia criminata et clausum ad iudicandum tua malorum. Esa. xxi. a. Erubesce sidon ait mare. Rerumq[ue] eius est os ad ascellas: Levit. i. d. ut ad se oculis cordis conuersis puerus se corrigat. Chrys. Qualiter in alienis vides tam parvum et in tuis tam magna transcurrio: Stte magis diligis p. primu[m]: quod ipsu[m] p[re]curas et non magis tenuis: Si autem tenuis contemnas: manifestum est quod non est p[re]cura: tenuis quod ipsum iudicas. Sicut hydropticus corripit eum cui digeruntur: et ipse sibi ventris imemor est. l. Aut quod. i. qua conscientia sive quod fronte: m. Dicis fratri tuo: tuus peccati vel forte innocentia: n. Frater simulacrum loquendo: o. Sine ei[us] festucam negligenter vel alia humilia culpam minimam: de oculo tuo. Vide quod alius accusat ut se extollat. Chrys. Vide festucam et excere: non est omnibus sed doctor. p. Et ecce trahes est in oculo tuo. i. magnus aliquod peccatum. Nota quod festucam circa transi in combustionem: trahes magis durat. Educator dicit: quod platus est in peccato mortali non debet corripere: quod si corripit: peccat mortaliter. Ps. Peccatorum autem dixit deus: Ps. 49. quare tu enarras iusticias meas: Aliq[ue] dicunt quod non peccat eo quod corripit: sed eo quod p[re]laturam non deponit: aut de peccato non satisfacit. q. Hypocrita: ejus p[re]imum trahemus de oculo tuo. Dic est ordo: Edamini et mundate alios. Joh. viii. a. Qui sine peccato est vestrum: p[er]m[iss]um in illa lapsitate mittat. Ro. ii. c. C[on]fessio teipsum ducere cecop[er] esse: lumen eius r[es]t[er]t in tenebris suis: eruditore ispietibus: qui gallo voces teipsum non doces. i. Nachab. ii. c. dicit: quod sacerdotes puerus se ipsos purificaret. i. Parol. xxi. b. Non edificabis mihi domum quod multum sanguinem fudisti. Greg. Sugiebras sordes manus tergere non valent quod lumbus tenet. Dicunt enim in se debet esse quod corrigit aliena corrige. ii. q. Regl. ii. d. legit de bello quod posuit sal in vase nouo. Imputato: et post h[ab]it dulcorat summa agi. i. boies puerus flexibilis. r. Et tunc videbis: quod ante hoc cec[er]it es nebe et caligine peccati p[er]missus: s. Excere: iadu[er]e ei[us] festucam de oculo

G lq.b. Potens est dñs de lapidib⁹ istis suscitare filios abrae. **a** Aut si p̄scem petierit. i. fidē. Sicut em p̄scis in aqua nutrit: sic fides in baptismo. **b** M̄lūquid serpente porrigeret ei: venenū heresos vel p̄fidig: quē se non compatiunt cū fide: q.d. non. Chrys. Si p̄stat noctua perēstī / nō est parter sed inimic⁹. **c** Si ergo vos. Dirigit sermonē ad illos qui erāt i sermone. **d** Lū serpente porriget ei: Si ergo sitis mali: cōparati/one. Vel mali: cōsue/tudine vel corruptiōe nature. **o** Is em crea/tura aliquo modo ma/līcē sive defectui sub/secta est ut ī se est. **e** Tū dī. in p̄lin. Job. iii. d. In ange/so. dī. c. ponderet 10. q. 1. c. placuit. **Lob. 4. c.** **Luc. 6. c.**

b Aut si p̄scē petierit: n̄sq̄lūd e serpente porriget ei: Si ergo vos cū sitis mali / nō st̄ bo/na dāta dāre filiis vestris: b quād magis pat̄ vester qui k in celis est dābit bona p̄tēn tibus se. **m** Omnia ergo que/m cūg vultis ut faciant vobis n homines: et v̄s facite illis.

Lob. 4. c. **Luc. 6. c.** **Job. iii. d.** In ange/so. dī. c. ponderet 10. q. 1. c. placuit. **Roma. viii. c.** Non habitat in me. i. in carne mea bonū. **Ela. ix. c. b.** Omnes iusticie nostre quasi pānū m̄struatē. **e** Postis bona. i. vītia: f Dara vobis a deo: g Da/re filiis vestris carnalibus. **b** Quāto magis pater vester q̄ in celis est: qui vers⁹ filios suos diligēt et ab alto nō recipit. **h** Habit bona: temporalia: sp̄cialia: et eterna. **D**e p̄mo bono dīct̄ Ela. i.e. Si voluerit: et audierit me: bo/p̄. 11. na fr̄ comedetis. De secundo bono. **P̄s.** Bonū mihi dī: q̄r humiliasti me. De tertio: **Ero. xxiiij. d.** O stendā tibi omne bonū. **k** Detentib⁹ se nō sua. i. temporalia. **l** Dia ergo r̄c. q. d. si vultis vobis dari p̄fita: et inuenire quesita: si vultis vobis apl̄ti: facite q̄ ea alijs q̄ vobis vultis fieri ab illis. Interlī. sic cōtinuat: Qula regnū celorū querendū est et eius iusticia: **l** Dia ergo quecūg vultis. i. que debebis velle voluntate rationali. Latro em tenetur velle de iure q̄ fudex suspendat. Seneca. Ab alio expecta: quod alteri facis. **Lob. iii. c.** Qd ab alio oderis tibi fieri: v̄de ne tu alteri aliqui facias. **m** Ut faciat vobis homies. Interlī. Ad vītūtatem vestrā: quia si quis petat indiscretē / negādū est ei. **n** Et vos facite illis: eadē bona que vultis accipere ab illis. **o** Hec est em lex et p̄phete. i. In hoc est comple/tio legis et p̄phetaz. **Ro. xiiij. c.** Qui diliḡt p̄ximū legē im/pleuit. **o** Slectio em primi cōprehendit sub dilectione dei: et ecōuerso. i. **Joh. iii. d.** Si quis dixerit: diliḡo dei et fratrem suum oderit: mendax est. Chrys. Lex et p̄phete in hoc cōpre/hendunt sub cōpendioso mādato: quia innumerabiles rami in vna radice. **p** Intrate p̄ angusta portā. Postib⁹ pul/saf et pulsanti aperit: non restat nūl q̄ ingredias: Lū ergo sup̄a docuerit pulsare: hic docet intrare. Ite sic cōtinua: Dici ut omnia quecūg vultis ut faciat vobis homies: et hoc vide angustum et graue: sed si vultis duci ad vitā: intrate p̄ au/gusta portā. Dicit g: p Intrate faciēdo bona oga me/ritoria in fide et charitate: faciendo primo qd velleris vobis fieri ab eo. Sic em pulsat et aperitur: et inde intrat. Sed cum supra dicerit: Pulsate et aperite: nō aperit: quō ergo dicit: Intrate in plenit. Ergo quis introit⁹ p̄ in rītu et p̄ p̄sen-tēt iusticiā p̄cedit introit⁹ in gloriā. Hic em introitus incipit: qui p̄ inceptionē gloriā terminabilis. Unde Eccl. i.a. In/gressus sapientie mādata eterna. Iste introitus angustus in p̄ncipio: artus in medio: sed amplior est fine. **P̄s.** Dilatasti gressus meos subt̄me. Prover. iii. b. Ducā te p̄ semitas eq/tatis: quas cum ingressus fueris nō artabunt gressus tui. In eodem. c. Justus semita q̄si lux splendens p̄cedit: et crescit vīc̄ ad perfectiōem. q Der angusta portā. i. chris-tū. **Joh. x. b.** Ego sum ostium. Chrys. Porta p̄ditionis est diabolus: porta vīc̄ christus. Lata porta diabolus: nō ma/gnitudine potestatis: s̄ effrenatē subgl̄e licētā dilatat⁹. Por-ta angusta christ⁹: nō parvitate potestatis: s̄ ratiōe humilitatē collect⁹. Ite latus dicit diabolus: q̄ apud ipsū sine lege sunt omnia. Angustus christ⁹: q̄ apud christū sub legi ratione omnia cōsistunt. Vel angusta porta est charitas: quia facit di-

ligere iusticos: qd angusta ē: et facit diligere deū: qd est latū in fine. Item angusta porta dicunt̄ sacramēta: quō si fides angusta est: sed p̄fēmis latum: quia fluxerūt de angusta por-ta. i. de latere christi. **r** Q̄ lata porta ē errantī via v̄l/ seculi voluptas gnōtiosa: **s** Et sp̄aciofa via est. Chrys.

Spaciofa ē via: q̄r oīa q̄lūt: v̄xōr/filiū/ amicū aurū/honores: et q̄cqd in h̄seculo ē qd sensus delectat: via p̄ditionis st. **t** Quē ducit ad p̄ditionē. i. ad infer-nū. Eccl. xxi. b. Ola peccantissi cōplantata ē lapidibus: et in fine illorū inferi ē tenebre et p̄gne. **v** Et mul-ti sunt qui intrant per eam. Eccl. i. d.

Luc. 13. ec

o Hec ē enim lex et p̄phete. **q** Intrate per angusta portā: tam: quia lata porta et sp̄aciōsa via est quē ducit ad perditionem: et multi sunt qui intrat p̄ eā. **Q** angusta por-ta et arta via q̄ ducit ad vi-tā: et pauci sunt q̄ inueniunt eā. **b** Attēndite a falsis p̄phētis

Stultop̄ infinitus est numer⁹. **p** Angusta porta. i. in ingressu: y Et arta via in processu: **z** Quē du-cit ad vitā eternā. Chrys. Si qui vīa laboriosam ultimātū suę desidie est accusatio. Si em tempestas pelagi nautis vul-nera militib⁹ frigora et glacie agricultorib⁹ / leuis et portabi-llia sūt ppter sp̄ē q̄m̄ temporalis: multo magis cū celū places nullū debet sentiri periculū. Maxime labores mitigat in be-nignū finem venire. Ne aspicias inquit q̄ aspera est vīa: sed quo ducit: nec aliam q̄ lata ē: sed v̄bi desinat. **a** Et pauci sunt q̄ inueniunt eā: quia nō est in querēdo sedulitas: quia in querētib⁹ est ratiōis cēcitas: cōcupiscibilis queritas: dia/boli fallentes subtilitas: in nobis cadendi p̄ntas: resurgendi difficultas: resistendi debilitas: retrahētū a via multiplici-tas. **W**ich. vii. a. Tē misit: q̄r factus sū sicut q̄ colligit i au-tūno racemos vīndemis: nō est botrus ad comedendū. **Ela. xiij. c.** Quō si pauce oīuq̄ q̄ remāserūt de olco excutianis ex olea et racemi cū fuerit finita vīndemia. Et tū mirū est q̄ q̄l̄ bet credit esse de ista paucitate. **Sequit:** b Attēndite a falsis p̄phētis. Sup̄a dixit dñs de angusta vīa: Hic aut̄ dicit de p̄cipiis ei⁹ impeditiōtis: Quē q̄truo sūt. Aperta. s. p̄secutio tyanno: deceptio hereticop̄: simulatio falſorū fra-trum: astutia antichristi et suoꝝ. Hec quattuor significata sūt **Apoç. vi. a.** v̄bi loquit̄ de agitōe sigilloꝝ: Ecce equus alb⁹. i. heretici: et q̄ sedebat sup̄ eū habebat arcū. Alius equ⁹ rufus: et q̄ sedebat sup̄ eum datū est ei vt sumeret pacē de terra: et da-tus ē el gladius magnus: **W**i sūt p̄secutores. Tertius niger: et q̄ sedebat sup̄ eum habebat stratherā vendictōis et dolosita-tis in manu sua: **W**i sunt falsi fratres. **Osee. xij. b.** Chanaā in manu e⁹ stratherā dolosa. Quart⁹ erat palidus et q̄ sedebat sup̄ illū nomē etus mors: et infernus sequebas eū: **Hic ē anti-christ⁹ et sui.** **P̄s.** Nō tūnebis a timore nocturno. i. de tribu/latione p̄secutoris: a sagitta volante in die. i. ab heresi: a ne-gocio pambulante in tenebris. La falsis fratrib⁹: ab incursu et demonio meridiano. i. a p̄secutioe antichristi. Primi autem fuit magis ad ecclesię augmentū q̄ impeditiōtum. Occiso em uno capite. i. uno martyre surgebat multa: et ideo de pri-mo omittit: et de alijs tribus dicit. Et sunt significata hec tria in libro Regū: per tria bella dauld: contra phillistēum: contra saulem: contra absalonem. Primo q̄ docet quō couendi sunt heretici: secūdo quomodo falsi fratres: tertio quō antichrist⁹ et sui. Dicit g: b Attēndite. q. d. q̄ arta est vīa et pauci in-veniunt eam: sed q̄r multi volūt retroire ab ea: dico: b Attēnde-dite: cum diligētā. i. attēnte cauete: **c** A falsis p̄phētis. i. hereticis dolosis. Unde dicunt̄ vīlpes: **Judic. xv. a.** De vīlpib⁹ sanctoris. **Ean. ii. d.** Capite nobis vīlpes par-uuulas q̄ demolivit vineas. **b** Atten dīce: Ecce vigiliāta in cognoscēdo et cautela: quia vt dicit Chrys. magna virtus boni est cognoscere malū: et firma turela salutis scire quem fu-gias: **c** A falsis p̄phētis. i. falsis p̄dicatorib⁹: vel he-reticis. i. **Joh. iii. a.** Molite omni spiritui credere: sed p̄bate spiritus si ex deo sint: quoniam multi pseudo p̄phētē exierunt

e 2 G In mundū. q. Pef.

C Omnis homo qui comederit yuam acerbā obstupescet dentes eius. Secundū per spinas significant peccatores. **ii.** Regi. xxij. a. Peccatores autē quasi spīne euellent. Iste pungunt bonos. **Can. ii. a.** Sicut illū inter spinas. Facile ad h̄erent temporib⁹. **P̄s.** Adh̄esit paucimē anima mea. **Materia sūt ignis. ii.**

Regi. xxij. a. Ignes successē coburent vīq; a **Dic omnis arbor bona fructus ad nihilum. Et Esaiē xxxij. b.** Spīne congregate ligni comburēt. Edificatur sepes edificatorib⁹. i. obſtinata malorū congregatio. Unde **Mati. iii. d.** Lustodes tui quasi locustē: et parvuli tui quasi locustē locustarum que confident in sepibus in die frigoris. Querit ergo dominus: M̄ quid ex istis spinis tua colligitur: id est eligit aliquis bonus: q. d. non. Tua enim vocat iustus. **Osee ix. c.** Quasi yuas in deserto inueni israel. Tertio diuitiē vocant spīne: **Marci. iii. b.** H̄e spīne pungunt per curiositatē: adh̄erent per amorem. Materia sunt lignis. s. cupiditatis. Si cut enim ligna augent ignē: sic diuitiē cupiditatem. **Proverb. xvij. c.** Cum defecerint ligna extingueat ignis. Edificatio sunt sepis. i. fragilis firmitatis. M̄ quid de istis spinis colligitur yua. i. iocunditas. **Mō. n̄ illa;** de qua **Deut. xxxij. e.** Tua eorum yua fellis. s. inebratio iniquitatū que sequit ex diuitijs. Quartū genus spinarum sunt tribulationes. **Osee. ii. b.** Separiam yuam tuam spinis. Iste spīne pungunt sua afflictione: sed tamē ad salutem. **Eccē. xxij. c.** Pungens oculū deducet lacrymas: et qui pungit cor profert sensum. Unde vir iustus vocat hic herinac⁹. **P̄s.** Petra refugit herinac⁹. Adh̄erent: Unde penitentia dicit quasi pigna tenax. **Job. xxvj. a.** Justificationē meā quam cepi tenere non deserā. Accendit ignē amoris. **Leuit. vi. b.** Ignis in altari meo semper ardebit: quē nutrit sacerdos subiiciens ligna. Ex his edificat sepes: id est defensio religionis et bone cōversationis. **Eccē. xxvj. d.** Ub̄i non est sepes d̄ripetur possessio. Ex his spinis colligit yua spiritualis iocunditatis. **i. Corinθ. vij. c.** Libenter gloriarob⁹ in infirmitatibus meis. **P̄s.** Scđm multitudinem dolorum meorū in corde meo cōsolationes tue letificauerūt animā meā. Similiter p̄sequere de quintis spinis. s. de corona spinea christi: et facile est inuenire. a **Dic omnis arbor bona fructus bonos facit.** i. sicut de arboribus maiis p̄dictis vel verbis non expectant boni fructus: sic ab arbo re bona expectant boni fructus. Arbor bona vir bon⁹ est si ue voluntas bona. **Hiere. xvij. b.** Benedict⁹ vir qui cōfidit in domino: et erit dominus fiducia eius: et erit quasi lignum quod transplantat super aquas quod ad humorem mittit radices suas: et non timebit cum venerit flūstus: et erit folium eius viride et in tempore siccitatis non erit sollicitū: nec aliquādo desinet fructum facere. Radices sunt cogitationes: aquæ fluenta gratia: folia yera bona: fructus opera: terra plantatiōes eccl̄esie. b **Mala autē arbor fructus malos facit:** id est malus homo. **j. xij. c.** Bonus homo de bono thesauro p̄fert bona: et malus homo de malo thesauro p̄fert mala. **Sap. liij. b.** Fructus eorum inutiles et acerbī ad manducandū. Vel arbor mala mala voluntas est. Ideo heretici mala opera faciunt: quia mala voluntas. Ambrosius. **Affectus tuus nomen operi tuo imponit.** Mora autem quidam fructus sunt quorum medulla comedit et cortex ejicitur: et nuces et castaneæ: isti sunt penitentes. Quidam quorum cortex comedit et medulla ejicitur: vt sunt pruna et dactyli: isti sunt hypocrite. Quidam sunt quorum cortex et medulla rotum comedit: vt sunt fucus: isti sunt martyres: quorum anime glorificant in celis et reliquiae venerant in terris. Quidam quorum nec cortex nec medulla comedit: vt sunt glandes que cibos sunt porcorum: isti sunt usurarij. c **Nō potest arbor bona:** id est iustus homo vel bona voluntas: d **Fructus malos facere:** cōiunctim intellige manens bona. s. fructus bonos: fructus iusticie. **Jaco. iij. d.** Fructus iusticie in pace seminalis. Fructus autem iusticie in p̄senti sunt duodecim: et in patria similiter duo/decim.